

令和3（2021）年度 貸借対照表

令和4(2022)年3月31日現在

(単位：円)

科 目	R3年(2021年)度	R2年(2020年)度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	316,975,991	338,481,374	△ 21,505,383
未収金	3,323,687	0	3,323,687
未収利息	4,228,581	4,165,299	63,282
前払家賃	1,872,750	1,872,750	0
前払金	106,246	59,508	46,738
仮払金	67,600	134,615	△ 67,015
前渡金	2,505,445	4,549,331	△ 2,043,886
未収消費税等	0	974,000	△ 974,000
流動資産合計	329,080,300	350,236,877	△ 21,156,577
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	1,320,000,000	1,320,000,000	0
定期預金	7,507,388	7,507,388	0
基本財産合計	1,327,507,388	1,327,507,388	0
(2) 特定資産			
事業安定特定資産	200,000,000	200,000,000	0
退職給付引当資産	28,314,130	25,950,804	2,363,326
減価償却引当資産	5,564,576	5,475,911	88,665
海外支援活動事業積立資金	11,000,000	0	11,000,000
特定資産合計	244,878,706	231,426,715	13,451,991
(3) その他固定資産			
什器備品	471,039	559,704	△ 88,665
出資金	1,000,000	1,000,000	0
電話加入権	150,000	150,000	0
敷金	12,258,000	12,258,000	0
その他固定資産合計	13,879,039	13,967,704	△ 88,665
固定資産合計	1,586,265,133	1,572,901,807	13,363,326
資産合計	1,915,345,433	1,923,138,684	△ 7,793,251

科 目	R3年(2021年)度	R2年(2020年)度	増 減
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	86,524,898	128,422,448	△ 41,897,550
未払消費税等	522,800	0	522,800
預り金	569,782	549,546	20,236
前受金	1,850,000	1,850,000	0
流動負債合計	89,467,480	130,821,994	△ 41,354,514
2. 固定負債			
退職給付引当金	28,314,130	25,950,804	2,363,326
固定負債合計	28,314,130	25,950,804	2,363,326
負債合計	117,781,610	156,772,798	△ 38,991,188
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	1,527,507,388	1,527,507,388	0
指定正味財産合計	1,527,507,388	1,527,507,388	0
(うち基本財産への充当額)	(1,327,507,388)	(1,327,507,388)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(200,000,000)	(200,000,000)	(0)
2. 一般正味財産	270,056,435	238,858,498	31,197,937
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(16,564,576)	(5,475,911)	(11,088,665)
正味財産合計	1,797,563,823	1,766,365,886	31,197,937
負債及び正味財産合計	1,915,345,433	1,923,138,684	△ 7,793,251

令和3(2021) 年度正味財産増減計算書内訳表

令和3(2021)年4月1日から令和4(2022)年3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合計
I 一般正味財産増減の部			
経常増減の部			
1. 経常収益			
i) 基本財産運用益	(0)	(13,971,362)	(13,971,362)
・基本財産運用利息		13,971,362	13,971,362
ii) 受取寄付金	(11,400,000)	(74,050,000)	(85,450,000)
(1) 連合	4,000,000	68,800,000	72,800,000
(2) 中央労金・労金協会	2,500,000	2,500,000	5,000,000
(3) こくみん共済coop (全労済)	1,500,000	1,500,000	3,000,000
(4) 総評会館	500,000	500,000	1,000,000
(5) 電力総連	1,500,000	0	1,500,000
(6) 東電労組	350,000	0	350,000
(7) 自動車総連	500,000	500,000	1,000,000
(8) TOTO UNION	300,000	0	300,000
(9) 個人	250,000	250,000	500,000
iii) 事業助成金	(13,572,528)	(1,577,629)	(15,150,157)
(1) 連合事業助成金	10,772,528	1,577,629	12,350,157
(2) 全労済協会	2,000,000	0	2,000,000
(3) 日教組	800,000	0	800,000
iv) 事業受託金	(222,784,523)	(0)	(222,784,523)
(1) 厚生労働省国際労働関係事業受託金	171,570,523		171,570,523
(2) 厚生労働省草の根支援事業受託金	51,214,000		51,214,000
v) その他の事業受託金	(26,000,000)	(0)	(26,000,000)
(1) 連合事業受託金	26,000,000		26,000,000
(2) 連合労働セミナー	0		
vi) 受取負担金	(1,280,000)	(0)	(1,280,000)
・グローバル人材養成研修	1,280,000		1,280,000
vii) 雑収入	(0)	(882,243)	(882,243)
(1) 受取利息		7,762	7,762
(2) 雑収入		874,481	874,481
経常収益計	275,037,051	90,481,234	365,518,285

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合計
2. 経常費用			
i) 事業費	(273,177,549)	(0)	(273,177,549)
(1) 厚生労働省国際労働関係事業費	(78,128,841)	(0)	(78,128,841)
①労働関係者招へい	46,021,662		46,021,662
②現地セミナー	24,828,717		24,828,717
・多国間セミナー	3,784,830		3,784,830
・二国間セミナー	21,043,887		21,043,887
③労使紛争未然防止ネットワーク事業	7,278,462		7,278,462
・メールマガジン関連	2,214,130		2,214,130
・ネットワーク関連	930,912		930,912
・労使紛争未然防止ネットワークセミナー関連	4,133,420		4,133,420
(2) 厚生労働省草の根支援事業費	(51,214,000)	(0)	(51,214,000)
(3) 連合委託事業	(10,484,082)	(0)	(10,484,082)
①労組指導者に対する研修事業	3,937,310		3,937,310
②グローバル人材養成研修	5,777,200		5,777,200
③連合・財団の事業等の広報事業	767,762		767,762
④労働関係情報等の調査・研究	1,810		1,810
(4) 日教組支援事業	(791,979)	(0)	(791,979)
(5) 自主事業費	(11,196,350)	(0)	(11,196,350)
①厚生労働省国際労働関係事業自主負担分	558,676		558,676
②厚生労働省草の根支援事業自主負担分	1,138,395		1,138,395
③ブリッジスクール	9,087,193		9,087,193
④国際会議派遣等	350,692		350,692
⑤広報費	61,394		61,394
(6) 人件費	(78,255,374)	(0)	(78,255,374)
①役員報酬	5,781,969		5,781,969
②給与手当	60,098,378		60,098,378
③法定福利費	6,709,749		6,709,749
④通勤定期代	2,024,669		2,024,669
⑤福利厚生費	1,822,361		1,822,361
⑥退職給付費用	1,818,248		1,818,248
(7) 事務費	(43,106,923)	(0)	(43,106,923)
①印刷費	743,386		743,386
②通信費	733,511		733,511
③リース料	4,334,706		4,334,706
④備品消耗品費	733,822		733,822
⑤減価償却費	59,583		59,583

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合計
⑥光熱費	1,904,921		1,904,921
⑦交通費	197,248		197,248
⑧事務機器保守料	803,608		803,608
⑨賃室料	15,776,046		15,776,046
⑩租税公課	3,496,007		3,496,007
⑪支払報酬	3,295,475		3,295,475
⑫修繕費	1,167,566		1,167,566
⑬データ入力費	5,280,000		5,280,000
⑭業務委託料	4,435,200		4,435,200
⑮送金手数料	145,844		145,844
ii) 管理費	(0)	(59,174,104)	(59,174,104)
(1) 人件費	(0)	(37,554,051)	(37,554,051)
①役員報酬		2,107,898	2,107,898
②給与手当		29,373,361	29,373,361
③法定福利費		3,274,996	3,274,996
④通勤定期代		988,231	988,231
⑤福利厚生費		889,487	889,487
⑥退職給付費用		920,078	920,078
(2) 一般事務費	(0)	(21,620,053)	(21,620,053)
①会議費		854,808	854,808
②印刷費		362,844	362,844
③通信費		358,024	358,024
④リース料		2,115,748	2,115,748
⑤備品消耗品費		358,175	358,175
⑥減価償却費		29,082	29,082
⑦光熱費		808,641	808,641
⑧渉外費		646,171	646,171
⑨交通費		96,275	96,275
⑩新聞図書費		266,977	266,977
⑪研修費		1,005,140	1,005,140
⑫事務機器保守料		392,237	392,237
⑬賃室料		6,696,954	6,696,954
⑭租税公課		1,753,253	1,753,253
⑮支払報酬		1,608,505	1,608,505

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合計
⑩諸会費		573,400	573,400
⑪修繕費		495,634	495,634
⑫保険料		106,860	106,860
⑬業務委託料		2,164,800	2,164,800
⑭送金手数料		71,186	71,186
⑮雑費		855,339	855,339
経常費用計	273,177,549	59,174,104	332,351,653
評価損益等調整前当期経常増減額	1,859,502	31,307,130	33,166,632
当期経常増減額	1,859,502	31,307,130	33,166,632
経常外増減の部			
1. 経常外収益	(0)	(0)	(0)
2. 経常外費用			
(1) その他の経常外費用	(1,968,695)	(0)	(1,968,695)
当期経常外増減額	△ 1,968,695	0	△ 1,968,695
当期一般正味財産増減額	△ 109,193	31,307,130	31,197,937
一般正味財産期首残高	△ 56,205,199	295,063,697	238,858,498
一般正味財産期末残高	△ 56,314,392	326,370,827	270,056,435
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	1,527,507,388	1,527,507,388
指定正味財産期末残高	0	1,527,507,388	1,527,507,388
III 正味財産期末残高	△ 56,314,392	1,853,878,215	1,797,563,823